
   天童市立天童中部小学校 

公開研究会のご案内【一次案内】 
        ■研究主題■ 

          学び続ける子供の育成  ～子供理解に基づくアプローチ～ 

     

   ご 挨 拶 
                                天童市立天童中部小学校 

                               校 長 石 澤 明 子 

 

 本校では、令和４年度より天童市教育委員会から研究推進校の委嘱（委嘱内容：「自立した子供を

育てる指導のあり方」）を受け、上記研究主題のもと、社会の変化に主体的に向き合い、自らの人生

やよりよく社会を創造していくために必要な資質・能力を育成し、自立した子供を育てるため、最善

を尽くし研究推進と授業実践に取り組んでまいりました。 

 つきましては、標題の研修会を下記の通り実施いたします。ぜひ、ご参会いただき、ご指導とご助

言を賜りますようご案内申し上げます。 

                                    令和６年６月吉日 

開 催 要 項 

１ 公開日  令和６年１０月９日（水） 

２ 大まかな日程 

時間 活動予定 担当 場所 

9:00～9:30 受付  体育館入り口 

1・2 校時 

9:00～10：10 

☆FSP：フリースタイルプロジェクト 

 （個人総合） 

４・５・６年生 それぞれの活動場所 

3・4 校時 

10:30～12:05 

☆各学年でマイプラン学習の  

 公開 

各学年 それぞれの活動場所 

12:05～12:40 昼食：昼食は各自お持ちいただくことになります。（昼食場所：体育館） 

５校時 

12:45～13:30 

公開授業 

☆各学年で「仲間と教師が創る授業」「自学自習」「マイプラン学習」を公開 

14:00～15:00 ☆研究協議会（４つのスタイルについて１０分科会で話合いを行う予定です。） 

15:00～15:10 体育館へ移動 

15:15～16:45 

 

 

☆講演会   演題「 未 定 」 上智大学 奈須 正裕 先生 

☆質疑・応答 

☆御礼 

 

３ 参加申し込み 

 〇参加申し込みや詳しい内容については、８月下旬に本校ホームページにアップする 

  予定です。申し込みは、もうしばらくお待ちください。 

  

４ その他 

 〇当日は、研究説明等の時間は計画しておりません。今後、研究主任からの研究概要説  

  明動画や授業者、指導者からの授業紹介動画をアップする予定です。（９月中旬頃） 

 〇天童市教育委員会委嘱の公開研究会ですので、天童市内小中学校の先生方や教育関係 

  者の皆様方が多数参加し研修する予定です。 


